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Úvod

1. Popis práce

Tato bakalářská práce má za cíl přispění k debatě o stavu občanské výchovy na

základních školách v České republice.Autor si v rámci práce klade za cíl osvětlení tří

dimenzí společenského života, které dnes a v budoucnu ovlivňují a budou ovlivňovat

životy lidí v České republice. Prvním okruhem je nejširší část o modernitě, kde se autor

opírá hlavně o Giddensovo pojetí modernity. Modernita jakožto období, ve kterém žijeme,

je nedílnou součástí naší každodennosti ,a proto se autor pokusí ukázat určité klíčové

faktory modernity a její nebezpečí, která v rámci modernity existují. Druhým okruhem
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6bude oblast demokracie. Autor si zde za cíl klade ukázat určitým způsobem, co je to

demokracie, kdy demokracie nebude jen státním zřízením, ale hlavně aktivní občanskou

strukturou. Na to naváže oblast občanské společnosti, která je naprosto stěžejní pro

demokratické zřízení. Autor by chtěl obecně vymezit pojem občanské společnosti, který

se ukázal být problematickým. Následovat bude ukázka stavu české občanské společnosti

a její rozbor v rámci studie Vajdové.

Výzkumný problém je formulován následovně: porozumění souvislostem mezi

modernizačními procesy, demokratickými formami vládnutí a (aktivní) občanskou

společností umožňuje specifikovat podmínky či faktory, které sehrávají v těchto

souvislostech klíčovou úlohu, a položit si otázku, zda a jakým způsobem může školní

výchova a výuka přispět k jejich osvojování a podpoře. Problém je tedy, jak zkvalitňovat

občanskou výchovu na základních školách.

V návaznosti na teretickou reflexi bude zdůvodněna metoda empirického výzkum,

který se bude týkat vybraných základních škol. Autor prováděl nestrukturované rozhovory

s učiteli občanské výchovy, aby zjistil, jak tento předmět, dle autorova mínění stěžejní pro

výše zmiňované dimenze, přispívá k později popsaným faktorům, které jsou nutné pro

občanskou společnost, demokracii a pro modernitu, ačkoliv autor si je jistě vědom toho,

že Giddensem popsaný koncept radikální modernity není v českých podmínkách rozhodně

tolik rozvinutý. Stejně tak se to má i s občanskou společností a demokracií. Koncepty v

práci popsané se často opírají o zkušenosti vědeckých pracovníků z vyspělejších zemí, kde

je již koncept radikální modernity více rozvinutý a stejně tak mají zkušenost s vyspělejší

demokracií i s vyspělou občanskou společností. Autor dbá na fakt, že podmínky v České

republice jsou společensky rozdílné a modernizační procesy jsou v počátcích.

Hned zpočátku ovšem také narážíme na problematiku, kterou je nutné osvětlit. Práce

má již v názvu předmět jménem občanská výchova. Podle dokumentu Rámcový

vzdělávací program, který je v pozdější části této práce rozebrán, se již předmět občanská

výchovy má jmenovat výchova k občanství. Tato změna pojmenování přináší jednak

úpravu určitých cílů předmětu a staví ho zároveň do vztahu s nově zavedenými

průřezovými tématy, což je novinka spojená s reformou školství z roku 2005, kdy

dokument Rámcový vzdělávací program vznikl. Výchova k občanství je změněné

pojmenování občanské výchovy a má v sobě tedy určité nové aspekty . Nicméně během

provedeného empirického předvýzkumu i během samotného výzkumu autor zjistil, že na
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všech třech navštěvovaných školách nemají předmět výchovu k občanství, ale naopak se

stále drží názvu občanská výchova. Pouze v jednom případě autorovi bylo sděleno, že

momentálně uvažuje ředitel školy o změně označení, ale jako důvod byl uveden pouze

honosnější název předmětu. Proto se také autor rozhodl v textu používat název občanská

výchova, jelikož v terénu se nesetkal s předmětem výchova k občanství. To nicméně

neznamená, že by tuto určitou rozdvojenost ignoroval a během rozboru dokumentů se tedy

také věnuje již zmiňovanému dokumentu Rámcový vzdělávací program.

Teoretická oblast- Přehled diskuzí
k problémům modernity, demokracie a

občanské společnosti

V teoretické oblasti bakalářské práce se zaměříme na tři oblasti, které mají spojitost

s tématem dané práce. Ačkoliv se tyto oblasti jistě prolínají, tak zde budou rozčleněny do

tří kategorií.

První z nich je teoretická část týkající se dnešní doby v rámci modernity a jejich

specifik. Druhou částí bude rozbor demokracie, která jistě v dnešní době hraje nesmírnou

roli. A třetí oblastí teoretického zakotvení bude občanská společnost, ke které by měla

občanská výchova přispívat.

Modernita
1) Specifikace problému

Popis modernity se bude opírat hlavně o Giddensovo pojetí, které popisuje v knize

Důsledky modernity. Giddens jasně píše o tom, že jsou to právě moderní instituce, které

nemají obdoby nikde v předcházejících dějinách. a že modernita s sebou přináší tři

fenomény, které dříve neexistovaly. Mezi tyto fenomény patří časoprostorové rozpojení,

vyvázání systémů a reflexivita vědění. Toto jsou zdroje dynamického vývoje modernity (

Giddens, 1998:52).
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2) Časoprostorové rozpojení, vyvázání

Pokud chceme porozumět významu časoprostorového rozpojení, tak nutně nesmíme

opomenout pohled do minulosti a tedy do předmoderních kultur( Giddens, 1998:23-24).

V předmoderních společnostech byl čas spojován s prostorem. Prostor a čas se

v předmoderní společnostech shodují. Je to dáno tím, jak tvrdí Giddens, že jsou to

prostorové dimenze, které pro většinu obyvatelstva určuje přítomnost a místní aktivity.

Byl to právě vynález mechanických hodin, který hrál zásadní roli v oddělení času a

prostoru. Hodiny totiž podle Giddense vyjádřily jednotný směr „prázdného času“. Hodiny

umožnily kvantifikaci času takovým způsobem, že bylo možné přesně označit zóny dne.

V tradiční společnosti bylo tedy dle Giddense vždy vázáno KDE na KDY. V dnešní

společnosti je již možné KDE, ale přitom to nemusí nutně být vázáno s KDY. Právě

oddělení času a prostoru je velice důležité pro extrémní dynamiku modernity. Za prvé

umožňuje takzvané vyvázání ( Giddens, 1998:27)- proces umožňující změny tím, že ničí

vázanost sociální činnosti na specifických místních kontextech. Za druhé poskytuje

mechanismy pro chod moderních organizací, které spojují lokální a globální faktory. A za

třetí, zavedení společného času pro celý svět zároveň zavádí do jisté míry společnou

historii pro celý svět( interpretace se mohou různit.)

Pokud zde máme mluvit o vyvázání, tak je nutné napsat, co pod tímto pojmem

Giddens chápe. Vyvázání v jeho pojetí znamená vytržení vztahů sociální povahy a jejich

opětovná restrukturace v neomezených časoprostorových kontextech ( Giddens, 1998:26).

Giddens následně operuje s pojmem vyprázdnění prostoru, který nastává v rámci vyvázání

(disembeding). Vyprázdnění prostoru znamená, že sociální interakce se neodehrávají

v místě daného aktéra, nýbrž se mohou přesunout do prostoru na druhém konci světa, což

nemá v tradičních společnostech obdobu. A je to právě díky rozdělení světa na časová

pásma, které umožňuje interakci lidí z různých koutů světa.

Tímto fenoménem se zabývá také John B. Thompson ve své knize média a

modernita, kde píše o rozdílu ve způsobech komunikace v tradiční a moderní společnosti(

Thompson, 2004:78). Zatímco v tradiční společnosti probíhala komunikace hlavně tváří
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v tvář, tak v moderní společnosti už tato svázanost neexistuje. Thompson mluví o

časoprostorových kontextech, které se od sebe navzájem odlišují a vynechávají interakci

tváří v tvář. Tímto fenoménem se ještě budeme zabývat v pozdější části této práce.Z

časoprostorového umístění je člověk vyvazován abstraktními systémy a expertními

systémy.

3) Abstraktní a expertní systémy

Giddens rozlišuje dva typy vyvazujících faktorů nebo mechanismů. Prvním je tvorba

abstraktních znaků - symbolických znaků a druhým jsou expertní systémy. Pod

symbolické znaky patří například peníze. Konkrétně peníze nám umožňují interakci mezi

dvěma aktéry v jiných časech a na jiných místech. Tímto se peníze stávají aktérem

časoprostorového rozpojení.

Expertní systémy jsou instituce nebo systémy, na které se můžeme spolehnout a

prakticky i spoléháme. Necháme si postavit dům a očekáváme, že bude v pořádku, a tím

se spoléháme na expertní systém. Tím se spoléháme na architekty, instalatéry a tak


[…]


Po rozhovoru s ředitelem a zástupcem ředitele se ukázalo, že jak malou školu, tak i

středně velkou školu trápí stejný problém. Údajně chybí peníze prakticky na vše. Učitele

si ve dvou případech stěžovali, že například na studijní materiály nedostávají žádné

peníze. Je logické, že i dostatečná finanční motivace by učitele do jisté míry hnala

dopředu. Nicméně podle zjištění autora se ukázalo, že jsou to právě peníze, které ve

školách chybí ,a to se pak projevuje na kvalitě fungování školy.

Otázky autora: Jaké další problémy byste dále zmínil/a?
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15) Výzkumné otázky

Výzkumná otázka 1.: Jak vnímají učitelé participaci žáků v rámci občanské

výchovy?

Učitelé vnímají participaci žáků v hodinách občanské výchovy spíše negativně.

Jednak se dle výpovědí učitelů ukazuje, že žáci vnímají předmět jako méně důležitý a za

druhé mezi učiteli převládá spíše názor, že všeobecná úroveň participace žáků klesá a

nevyhne se ani jiným předmětům.

Výzkumná otázka 2.: Jak vnímají učitelé učební materiály a množství látky,

kterou mají učit?

V rámci této výzkumné otázky panovala výraznější shoda, kdy se učitelé ve 4

případech shodli na tom, že učivo je příliš obsáhlé a musí buď vynechávat určité části a

nebo nemohou věnovat tématům dostatečný prostor, jinak by se vše nestihlo.

Výzkumná otázka 3.: Jak vnímají učitelé svou vlastní práci a jaké z ní mají

pocity?

Podle toho, co učitelé říkali, se ukazuje, že horší participace žáků a všeobecné

vnímání občanské výchovy jako vedlejšího předmětu ubírá učitelům chuť do učení, což se

pak ve dvou případech odrazilo až poměrně extrémní odevzdaností učitelů, kteří jasně

řekli, že již nemají chuť učit.
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Závěr

Během tvorby této práce autor došel k několika zjištěním. V rámci teoretické části

rozpracoval tři oblasti, které jsou stěžejní pro moderní společnost a dotýkají se životů

všech občanů demokratických států. V rámci těchto témat se ukázalo, že škola v nich

hraje stěžejní roli. Je to totiž škola, která bude nad rámec rodiny, žáky učit tomu, co je to

demokracie, občanská společnost, ale také, co jsou to média a nebo modernita. Tato

témata spadají z velké části do předmětu občanské výchovy, který má být transformován

do podoby výchovy k občanství. V rámci rozboru dokumentů autor konstatoval, že

Standard základního školství trpí zásadními neduhy, kterými je přílišné dbaní na veřejné

mínění a komodifikace vzděláni. Naproti tomu novější dokument RVP reflektuje

problémy moderní společnosti a řeší problematiku všech oblastí teoretické práce. V rámci

RVP má výchova k občanství žáky zasvětit jak do občanské společnosti a demokracie, tak

i do mediálních oblastí, což se shoduje s teoretickou částí naší práce. Nicméně v tomto

kontextu se ukazuje, že samotný přechod RVP do praxe na základních školách je

problematický vzhledem k tomu, že školy ani jedna ze škol, které autor navštivil, nepřešla

od občanské výchovy k výchově k občanství, která je již obsažena v dokumentu RVP.

Během předvýzkumu se autor seznámil s faktem, že samotná participace žáků

v rámci občanské výchovy je velice problematická a je palčivým problémem. Proto se

autor zaměřil výzkumnými otázkami na to, jak učitelé vnímají přístup žáků a co si dle

jejich mínění odnáší po základním vzdělání. I kdyby učitelé měli sebelepší plán výuky, tak

pokud žáci nebudou participovat na výuce, pak si jistě ze základního vzdělávání

neodnesou to, co je uvedeno v plánu ( v našem případě RVP).

V rámci empirického výzkumu pak autor došel k následujícím závěrům. Učitelé

vnímají participaci žáků v občanské výchově jako nedostačující a zároveň vypovídají o

tom, že žáci chápou občanskou výchovu jako nedůležitý předmět. Shoda také panovala

v tom, že učivo je příliš rozsáhlé a žaci jej nestačí vstřebávat a učitelé jej nestíhají učit. Ve

výzkumu se ukázalo, že učitélé díky výše zmíněným faktorům ztrácí chuť do práce, což

pak může výustit i v profesionální vyhoření.

68

Jako jedno z možných řešení, jak situaci změnit, byl návrh odebrat občanské

výchově status výchovy, což by dle mínění učitele, který toto navrhl, znamenalo, že žáci

by se předmětu začali věnovat více a předmět by tak dostal určitou vyšší důležitost, než

kterou má nyní. V rámci dokumentu RVP se má změnit občanská výchova na výchovu

k občanství, což ovšem nemění nic na tom, že status výchovy by byl pro žáky zachován.

Další možností je také zúžit rozsah učiva a zaměřit se více do hloubky na menší počet

témat a věnovat jim více času. Dalším řešením by samozřejmě také bylo zásadně změnit

výukové metody (např. metoda Triangl dle Pštrosse) ovšem, stejně jako důsledný přechod

k RVP, vyžaduje další vzdělávání učitelů.

Uplatnění teoretického přístupu se ukázalo jako vhodné obzvláště ve vztahu

k dokumentu RVP, který vhodně reflektuje teoretickou část a řeší problematiky výše

zmíněné. Ukázalo se, že novější dokument RVP se zaměřuje mimo jiné právě na oblasti

mediální, demokratické i na oblasti v rámci občanské společnosti, a je proto vhodný pro

základní vzdělávání. V rámci samotných rozhovorů s učiteli ovšem vyvstaly

v předvýzkumu naléhavější otázky po tom, zda si žáci z občanské výchovy vůbec něco

odnáší. Také se autor práce snažil ukázat, s jakými problémy se učitelé občanské výchovy

na regionální úrovni střetávají.
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