Oponentský posudek bakalářské práce Adama Kracíka
„Ob čanská výchova a možnosti jejího přispění k orientaci jedince v rámci demokracie,

občanské společnosti a modernity – pohledy učitelů“

Autor v teoretické části práce analyzuje termíny demokracie, modernita a občanská
společnost, v následující části práce předkládá několik výzkumných otázek, na které navazuje
kvalitativním výzkumem názorů učitelů na třech základních školách na Jičínsku.

V teoretické části nás autor velmi strukturovaně seznamuje s vybranými teoretickými
koncepty. Píše jasně a srozumitelně, formulační úroveň práce je velmi dobrá.
V praktické části autor jasně formuluje výzkumné otázky, na které také v závěru přináší
odpovědi. Autor si je vědom limitů podobného výzkumu (týkajícího se v tomto případě
zvláště počtu respondentů) a nedopouští se nepatřičných zobecnění.

Co se slabin práce týče, škoda je, že se autorovi nepodařilo jasněji propojit teoretickou a
praktickou část práce. Při psaní závěrů se tak nemůže opřít o teorii a práce se rozpadá do dvou
celků.
V praktické části autor věnuje velký prostor vysvětlování toho, co je kvalitativní výzkum a jak
má probíhat. Tato část ukazuje na autorovu schopnost orientovat se v literatuře a reflektovat
vlastní práci, na druhou stranu je však tak trochu přebytečná.
Škoda je, že autor nedoprovází výsledky výzkumu také úryvky z rozhovorů, které by
demonstrovaly autorova tvrzení. Takto je čtenář odkázán jen na autorovu interpretaci
rozhovorů s pedagogy. Díky tomu není ani prokazatelně jasné, jak autor přesně nakládat
s nasbíranými daty.

Přes všechna tato tvrzení hodnotím práci jako velmi dobrou, autor prokázal schopnost
pracovat s literaturou i reflektovat a analyzovat terénní šetření. Z toho důvodu navrhuji práci
k obhajobě s hodnocením 2.

Jako téma k obhajobě doporučuji vysvětlení toho, jak autor pracoval s daty nasbíranými
v rozhovorech a proč nevyužil úryvky z rozhovorů k dokreslení svých závěrů.
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